Постановление министерства № (19) от 2024 года

О критериях приема на программы высших учебных заведений

Министр высшего образования и научных исследований:

− После рассмотрения Федерального закона № 1 от 1972 года о компетенции министерств и
полномочиях министров и поправок к нему,

− И Федеральный декрет-закон № (48) от 2021 года о высшем образовании,

− И Федеральный декрет-закон № 49 от 2022 года о кадровых ресурсах в федеральном правительстве,

 И постановление Кабинета министров № (48) от 2023 года о правилах исполнения
Федерального декрета-закона № (49) от 2022 года о кадровых ресурсах в федеральном
правительстве,

 И постановление Кабинета министров № (106) от 2024 года о принятии Национальной
рамки квалификаций,

 И постановление Кабинета министров № (101 M/9W) от 2024 года — сессия (9) об
организационной структуре Министерства высшего образования и научных исследований.

 И постановление Кабинета министров № ( ) от 2024 года об организационной структуре
Министерства высшего образования и научных исследований,


И на основании решения министра образования № (30) от 2023 года о критериях приема на
программы бакалавриата в высших учебных заведениях,

−
И Постановление министерства № 1 от 2024 года об организационной структуре
департаментов и отделов, их полномочиях и задачах в Министерстве высшего образования и
научных исследований,

 И в соответствии с требованиями общественных интересов,

Решено:

Статья 1

Высшие учебные заведения обязуются устанавливать критерии приема на свои программы
бакалавриата, высших дипломов, дипломов, частичных квалификаций и краткосрочных учебных
модулей (уровни 4 и 5 в Национальной системе квалификаций) и при этом могут руководствоваться
критериями, приложенными к настоящему решению.

Перевод

Статья 2

Заместитель министра издает постановления, циркуляры и исполнительные положения,
необходимые для выполнения положений настоящего постановления..

Статья 3

Решение министра образования № (30) от 2023 года о критериях приема на программы бакалавриата
в высших учебных заведениях настоящим отменяется, а все положения, противоречащие или
вступающие в противоречие с положениями настоящего решения, настоящим отменяются.

Статья 4

Настоящее решение подлежит опубликованию в Официальном вестнике и вступает в силу с даты его
публикации.

Перевод

Критерии приема на программы высших учебных заведений

Утверждены постановлением министерства № (19) от 2024 года.

1. Руководство по использованию оценок по английскому языку в старшей школе в качестве критерия для
определения уровня программы, как показано в примере в таблице.

Уровень программы Ориентировочные оценки
Степень бакалавра (уровень 6) Оценка по английскому языку в старшей школе: 80%

Высший диплом (уровень 5) Оценка по английскому языку в старшей школе: 70%

Диплом(уровень4) Оценка по английскому языку в старшей школе 70%

Частичные квалификации и короткие
учебные модули (уровень 4 и 5)

нет данных

2. Рекомендации по использованию оценок за академические предметы в старшей школе, связанные со
специализациями университетов, указанными в таблице ниже:

Специализация Ориентировочные оценки

Медицина Оценки в старшей школе: 90% по математике и 90% по двум из
следующих предметов: химия/биология/физика.

стоматология Оценки в старшей школе: 90% по математике и 90% по двум из
следующих предметов: химия/биология/физика.

Фармацевтика Оценки в старшей школе: 80% по математике и 80% по двум из
следующих предметов: химия/биология/физика.

Инженерия Оценки в старшей школе: 80% по математике и физике и 80% по
одному из следующих предметов: химия/биология.

Право Оценка в старшей школе: 70% по математике

Технология нет данных

Естественные науки нет данных
Бизнес и гуманитарные
науки (бухгалтерский учет,
финансы, экономика,
прочее)

нет данных

Перевод

Общие рекомендации, которые следует учитывать:

1.   Все уровни академических степеней в соответствии с Национальной системой квалификаций
2024. Для поступления на магистерскую или докторскую программу студент должен получить
академическую квалификацию предыдущего уровня в соответствии с этой системой.

2.  Вышеупомянутые ориентировочные оценки средней школы являются оценками сертификата
образовательной программы ОАЭ по углубленному курсу и его эквивалента в соответствии с
матрицей, действующей в Министерстве образования.

3. Университеты не обязаны устанавливать минимальный общий средний балл за время
обучения в средней школе.

4. Студенты, которые изучали учебные программы, не связанные с Министерством образования,
не обязаны подтверждать владение английским языком, если учебная программа преподается
на английском языке.

5. Студенты, которые изучали программы, не относящиеся к Министерству образования, с
языком обучения, отличным от английского, могут продемонстрировать свои знания, сдав
международные стандартизированные тесты, определенные университетом,

6. Студенты, которые изучали учебные программы, не связанные с Министерством образования,
могут продемонстрировать свои знания по предметам, имеющим отношение к специальности,
в соответствии с требованиями университета.

7. Университеты могут принимать студентов условно при условии прохождения
подготовительных или корректирующих курсов или программ, предлагаемых студенту.

8.  Для специальностей, отличных от медицины, стоматологии, фармацевтики, инженерии и
права, не требуется минимальный уровень знаний по академическим предметам.

Перевод